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Ny taskforce med 
virksomhedsledere  
vil skabe småjobs

Af Tina Vedel Blidegn,  
chefkonsulent Analyse & Udvikling

Vejen til de 55 småjobs er en ny dialog om 

virksomhedernes sociale ansvar i Albertslund. 

Mange virksomheder vil nemlig rigtig gerne 

gøre en forskel og være med til at sikre endnu 

mere plads på arbejdsmarkedet til nogle af 

de borgere, der kæmper med andet end blot 

ledighed. 

Det var også tydeligt onsdag den 29. marts, hvor 

Code of Care og Albertslund Kommune havde 

inviteret til første workshop i taskforcen med 

en lang række virksomhedsledere i Albertslund. 

Code of Care har med stor succes etableret 

taskforces i en række andre kommuner, som 

bl.a. har bidraget til at øge antallet af småjobs. 

Småjobs som kan varetages af borgere, der 

ikke er i stand til at påtage sig et fuldtidsjob på 

normale vilkår. 

Borgmester Steen Christiansen synes allerede 

nu, at samarbejdet med Code of Care virker 

lovende. Han siger:

”Jeg ved, at de har været rigtig glade for 

samarbejdet med Code of Care i andre kom-

muner. Derfor ser jeg frem til, at Code of Care 

lykkes med at få deres erfaringer bredt ud i 

Albertslund og dermed bidrager til at skabe nye 

forbindelser mellem de lokale virksomheder og 

borgere, som kan have svært ved at få foden 

ind på arbejdsmarkedet. Det tror og håber jeg 

kan få flere i arbejde, fordi det betyder noget 

for trivslen, økonomien og livskvaliteten. Her 

ovenpå taskforcens første workshop synes jeg 

allerede det virker lovende.” 

Meningen med Code of Care taskforcen er at 

skabe småjobs under 20 timer til de borgere i 

Albertslund, som har andre udfordringer i livet 

end blot ledighed, og iværksætte tiltag, der 

fremmer øget inklusion på arbejdsmarkedet.

Evner forpligter
For Michael S. Larsen, som er administrerende 

Ét af Albertslund Kommunes mål er at få flere ledige i arbejde. Derfor besluttede Kommunalbestyrelsen 
med budgetaftalen for 2023, at den virksomhedsrettede indsats skal styrkes. Det har blandt andet ført 
til et samarbejde med Code of Care, som er en nonprofit organisation, der hjælper virksomheder med 
at tage socialt ansvar. Den nyetablerede Code of Care taskforce i Albertslund, som lige nu består af 
42 virksomhedsledere, vil skabe 55 småjobs i løbet af næste år. 
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VIL DU MED PÅ REJSEN?
Vil du være med til at tage socialt ansvar og skabe velfærdsalliancer på tværs af vores virksom­
heder i Albertslund Kommune, så er Code of Care taskforcen i Albertslund måske det rette for 
dig og din virksomhed.

Vil du høre mere eller har du idéer til småjobs i din virksomhed, så skriv eller ring endelig til  
Kim Wodstrup, Code of Care (kim@codeofcare.dk, 2033 6021) eller Tina Vedel Blidegn, projekt­
leder i Albertslund Kommune (tvb@albertslund.dk, 2499 6664).

Du kan også læse mere om vores taskforce på www.codeofcare.dk/taskforces/albertslund/

direktør i entreprenørvirksomheden CG Jensen, 

der blandt andet har adresse i Fabriksparken i 

Albertslund, er det helt oplagt at være med i 

taskforcen. 

”Har man evnen, så har man også pligten til at 

gøre en forskel. Det hørte jeg en klog mand sige 

engang. Derfor er jeg også med i taskforcen her, 

for jeg synes vi har evnerne i CG Jensen, og vi 

ønsker derfor også at tage et socialt ansvar og 

med det gøre en forskel.”

På første workshop blev Michael, sammen med 

de andre i taskforcen, enig om en vision for 

taskforcens arbejde. Visionen lyder ”I Alberts-

lund skaber vi relationerne der sikrer, at alles 

potentiale kommer i spil i arbejdsfællesskabet”.

Den er nu taskforcens pejlemærke i det frem-

tidige arbejde. Medlemmerne definerede også 

et fælles mål om at skabe 55 småjobs i løbet 

af det næste år. 

Samarbejder på tværs er nøglen
For Tommy Wølk, som er udviklingschef i Code 

of Care og som også deltog på workshoppen, er 

samarbejde på tværs nøglen til succes. Og det 

er netop det, de har fokus på i Code of Care.  

”Verdensmål nummer 17 har vi taget på os. Det 

verdensmål handler om partnerskaber, der fører 

til handling. Og det er det, vi er gode til i Code 

of Care. Og det er jo netop det, der er begyndt 

her i aften. Her har en lang række virksomheder 

og kommunen samarbejdet på tværs på en ny 

måde, og det kommer der noget nyt ud af. Vi 

skal have brudt siloerne ned, så vi sammen kan 

finde nye veje til handling. Og det er altså nu 

godt i gang i Albertslund.” 

Udover en vision og et mål om 55 småjobs har 

taskforcen udarbejdet et idé- og aktivitetskata-

log, som skal sikre yderligere jobåbninger og nye 

jobs i Albertslund. Til gavn for samfundet, virk-

somhederne og de borgere, som kommer i job. 

Socialt ansvar er et fælles ansvar, som Code of 

Cares slogan lyder. Og det fælles ansvar er altså 

i fuld gang med at blive til forskelle i Alberts-

lund, hvor de over 40 virksomheder i taskforcen  

tager socialt ansvar og sammen finder nye veje 

til jobs.   

Den nyetablerede Code of Care taskforce i Albertslund, som lige nu består af 42 virksomhedsledere.

” Meningen med Code of Care taskforcen er at skabe små­
jobs under 20 timer til de borgere i Albertslund, som har 
andre udfordringer i livet end blot ledighed, og iværksætte 
tiltag, der fremmer øget inklusion på arbejdsmarkedet.”
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Ved Albertslund Kommunens sommerkur for erhvervslivet den 31. maj blev der sat pris på byens 
virksomheder. Her blev årets virksomhedspris nemlig uddelt – og det samme gjorde den nye pris 
”Virksomhedslærlingeprisen”. Læs med her og find ud af, hvem der løb med priserne i år.

Af Carsten Brodersen,  
erhvervskonsulent 

Begge priser blev uddelt ved kommunens Som-

merkur, der blev afholdt i Friluftsbadet Badesøen 

onsdag den 31. maj.

Sommerkuren bestod i år blandt andet også 

af en paneldebat og erhvervskonference, som 

omhandlende en diskussion om kommunens 

kommende erhvervspolitik, med journalist 

Niels Krause Kjær som moderator. Panelet 

bestod af borgmester Steen Christiansen (A), 

formand for udvalget for Erhverv, Beskæftigelse 

og Uddannelsesinstitutioner Lars Gravgaard 

Hansen (C) og repræsentanter fra virksomhe-

der i kommunen og fra Erhvervssammenslut- 

ningen.

Erhvervsminister Morten Bødskov (A) deltog 

også ved sommerkuren med et oplæg om den 

generelle udvikling i samfundet.

Det blev en helt fantastisk aften i godt selskab 

med byens erhvervsliv og gode gæster udefra. 

Årets Gazelle virksomheder
Hele 30 virksomheder i Albertslund har i år 

modtaget Børsens Gazelle-pris.

Den store stigning i antallet af gazeller er et 

udtryk for, at virksomheder trives i Albertslund, 

og at mange virksomheder i Albertslund er i 

vækst, vurderer borgmester Steen Christiansen. 

Om det siger han: Det er fantastisk. Det vidner 

om, at rigtig mange virksomheder i Alberts-

lund har vind i sejlene. Den medvind må gerne 

fortsætte, så vi lykkes med at få endnu flere 

arbejdspladser og virksomheder til Albertslund. 

Albertslund er en god erhvervskommune med 

en fantastisk beliggenhed, som endnu flere 

kan få gavn af.”

Alle Gazelle-virksomhederne fra Albertslund 

blev fejret med blomster, anerkendende ord 

og klapsalver.

Virksomhedsprisen
Virksomhedsprisens formål er at anerkende 

virksomheder, der bidrager til et levende ar-

bejdsmarked og erhvervsliv i byen. 

Virksomhedsprisen 2022 blev overrakt til FTZ 

Autodele & Værktøj A/S, som var blevet valgt 

bl.a. på baggrund af en motiveret indstilling, 

som vi gengiver her:

FTZ er en virksomhed, der arbejder bevidst med 

klima- og miljømæssig bæredygtighed i forhold 

til drift og valg af materialer. FTZ har udskiftet 

alle deres lyskilder til LED-pærer, deres trans-

portbiler bliver løbende udskiftet til el-biler. De 

har gennem flere år også arbejdet med grøn 

affaldssortering og søger løbende flere og nye 

grønne løsninger. FTZ har stort socialt ansvar 

og tager løbende unge mennesker og borgere 

i forskellige praktikforløb.

Virksomhedslærlingeprisen
Prisens formål er at anerkende virksomheder, 

der bidrager til et levende arbejdsmarked og 

erhvervsliv i byen. Prisen går til en virksom-

hed, der engagerer sig i Albertslunds by- og 

Pris på byens virksomheder 

erhvervsudvikling, og som er med til at styrke 

den positive udvikling af Albertslund i forhold 

til grøn og/eller social bæredygtig omstilling 

og udvikling.

Den første virksomhedslærlingepris i Alberts-

lund Kommunes historie blev tildelt Føtex 

Albertslund, som var blevet indstillet med disse 

flotte ord:

Føtex Albertslund har i mange år været tæt 

samarbejdspartner for kommunen i forbindel-

se med indsatsen for at skabe muligheder for 

unge i lokalområdet. Føtex Albertslund har et 

engageret, tillidsfuldt og stærkt setup omkring 

ansættelse af elever og lærlinge – både lokalt 

og videre internt i Salling Group eller til andre 

kæder og supermarkeder. Endvidere har Føtex 

Albertslund også plads og overskud til at tage 

imod mange unge mennesker i skolealderen i 

forskellige fritidsjobs, og de er gode til at give 

dem en introduktion til arbejdsmarkedet. Deres 

indsats og engagement for at hjælpe unge 

videre i livet er en stor inspiration for os alle.

Tillykke til alle gazellevirksomheder, FTZ og 

Føtex – og tak for en god sommerkur til alle, 

der deltog. Vi håber, at endnu flere har lyst til 

at deltage næste år.

God sommer. 



Netbutikker sælger- eller reklamerer for ulovlige algemidler
Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion har under-

søgt salget af ulovlige algemidler, og knap halv-

delen af de undersøgte forhandlere overholder 

ikke reglerne. Flere af produkterne til fx fliserens 

m.m. er således ikke godkendte.

Derfor har Kemikalieinspektionen ført kontrol 

med netbutikker på 14 danske hjemmesider. 

Kontrollen viste, at 35 produkter enten var 

ulovlige eller blev markedsført som algebe-

kæmpelsesmidler, selvom de ikke er god-

kendte hertil. Kemikalieinspektionen har gjort 

forhandlerne opmærksomme på, at de skal 

rette op på overtrædelserne. Der blev desuden 

givet påbud i forhold til fem produkter om, at 

skiltningen skal ændres og/eller produkterne 

skal tilbagetrækkes.

Fire virksomheder er desuden blevet meldt til 

politiet, fordi disse tidligere har overtrådt loven.  

Inspektionen har også været på kontrol i 11 

butikker. På baggrund af denne kontrol er 

der givet et enkelt påbud til en butik, fordi 

butikken markedsførte et rengøringsmiddel til 

algebekæmpelse, uden midlet var godkendt 

til formålet.

Det er kun tilladt at anvende godkendte al-

gemidler til algebekæmpelse. De godkendte 

midler kan kendes på, at de har et registre-

ringsnummer på etiketten, hvorpå der også 

står, hvordan de skal anvendes.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk/  

Kort nyt
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Støtte til energieffektive og sektorkoblende grønne løsninger
ELFORSK indkalder ansøgninger til forsknings- 

og udviklingsprojekter, der har til formål at 

fremme effektiv energianvendelse og fleksibi-

litetsløsninger inden for el og energi via data, 

digitalisering og sektorkobling. Der kan blandt 

andet søges om støtte inden for indsatsom-

råderne:

•	 Data og dataanvendelse

•	 Forecasting

•	 Sektorkobling og forretningsmodeller på 

tværs af sektorerne (el, vand, varme, trans-

port)

•	 Optimering af lagring

•	 Cyber-/informationssikkerhed.

Projekterne skal understøtte anvendelsen af 

energidata og nye services, som elsektoren og 

dets kunder efterspørger for at opnå en effektiv 

udnyttelse og udvikling af elsystemet.

ELFORSK-puljen administreres i samarbejde 

mellem Energistyrelsen og Green Power Den-

mark og har til formål at fremme forskning og 

udvikling af løsninger for at øge effektiv ener-

gianvendelse og fleksibelt el- og energiforbrug.

En ELFORSK-ansøgning består af en række 

bilag, som skal indsendes via ansøgningsporta-

len, https://portal.ens.dk/ENS_Dashboard/login. 

Ansøgningsfrist er den 7. september 2023 kl. 

12:00, Partshøringsperiode er primo novem-

ber og afgørelse sker primo december 2023.

Se elforsk.dk for yderligere information.

Kilde: Energistyrelsen, https://ens.dk. 

ELFORSK 
er en finanslovsfinansieret pulje som hvert år 
støtter forsknings- og innovationsprojekter, der 
fremmer energieffektivisering og fleksibilitets-
løsninger via databehandling, digitalisering 
og sektorkobling på tværs af for eksempel el, 
fjernvarme og transport.

Green Power Denmark 
blev grundlagt den 23. marts 2022 ved en fu-
sion af Dansk Energi, Wind Denmark og Dansk 
Solkraft. Green Power Denmark har ca. 1.500 
medlemmer og repræsenterer både energiin-
dustrien, store og små ejere og opstillere af 
energiteknologi samt de selskaber, der driver det 
danske elnet og handler med energien. Green 
Power Denmark arbejder bl.a. for, at Danmark 
hurtigst muligt elektrificeres med grøn strøm.

Miljøstyrelsen godkender fuldskala PtX anlæg i Danmark
Miljøstyrelsen har givet den første miljøgodken-

delse til et fuldskala Power-to-X (PtX) anlæg i 

Danmark. Godkendelsen er givet til Solar Park 

Kassø ApS, der ønsker at etablere et anlæg til 

produktion af 32.000 tons metanol om året i 

Aabenraa Kommune. Solar Park Kassø ApS ejes 

af European Energy.

Metanolen fra Power-to-X anlægget forven-

tes anvendt som CO2 neutralt brændstof til 

Mærsks containerskibe. Det vil endvidere blive 

brugt til at producere mere bæredygtig plastik til 

Lego og Novo Nordisk. Anlægget forsynes med 

vedvarende energi fra den nærliggende Kassø 

Solpark, der er den største solpark i Nordeuropa.

Miljøpåvirkningerne er behandlet i en offentlig 

miljøvurderingsproces, hvor borgere, interes-

seorganisationer og myndigheder har haft 

mulighed for at komme med input. Som en 

del af godkendelsesprocessen er risikoen for 

større uheld på anlægget blevet undersøgt efter 

reglerne for risikovirksomheder.

Solar Park Kassø ApS forventer at påbegynde 

produktionen af metanol på anlægget primo 

2024. Miljøgodkendelsen kan ses på Miljø

styrelsens hjemmeside.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk/ 
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Af Mette Marie Nielsen,  
Gate 21

Bygherrer og virksomheder har sammen ud-

viklet to ambitiøse handlingserklæringer. Un-

derskriverne bag erklæringerne vil sætte skub 

i udviklingen af nye forretningsmodeller, der 

sikrer et bedre flow af genbrugsmaterialer, og 

øge genbrugen af beton i byggeri. 

Handlingserklæringerne har til formål at sende 

et fælles, stærkt signal til markedet og skabe 

den volumen i efterspørgslen, som er nødven-

dig for at virksomheder kan udvikle og levere 

løsningerne.

19 virksomheder har indtil videre stillet sig bag. 

Blandt dem er virksomheden GreenDozer, som 

Bygherrer vil skrue op 
for genbrug i byggeriet og 
virksomheder skal levere 
løsningerne
15 private, offentlige og almene bygherrer har konkretiseret deres ambitioner om at få flere genbrugte 
materialer ind i renovering og byggeri. Det sker med to handlingserklæringer, hvor bygherrerne efter­
spørger nye forretningsmodeller for cirkulering af brugte byggematerialer og direkte genbrug af beton.  
De løsninger skal virksomheder levere.   

har udviklet en online platform til handel med 

genbrugte byggematerialer.

Direktør Jan Rohde hilser bygherrernes efter-

spørgsel velkommen:

”Mindre end en promille af de byggematerialer, 

der sælges i dag, er genbrugte. Det niveau er på 

grænsen til – rent klimamæssigt – at være lige-

gyldigt. Med fremtidens lovkrav skal vi på et helt 

andet niveau. Så der skal skaleres voldsomt.”

Et bedre flow af brugte materialer og 
mere genbrugt beton
Gate 21 og WE BUILD DENMARK har taget 

initiativ til de to handlingserklæringer, der 

indeholder konkrete indsatser om at stille krav, 

renovere i stedet for at nedrive og indtænke 

design for adskillelse.

Den ene erklæring fokuserer på udvikling af 

forretningsmodeller for salg af genbrugte 

materialer. 

Vi oplever, at det i dag kan være svært for byg-

herrer at finde de rigtige genbrugte materialer 

og sikre den rette mængde og kvalitet i det tem-

po, der er brug for. Samtidig er der udfordringer 

med transport og opbevaring af materialerne. 

Vi ser nye initiativer til professionelle markeds-

pladser, hvor der kan afsættes, opbevares, 

bestilles og handles med genbrugsmaterialer. 

Men de skal op i skala, hvis det skal batte i det 

professionelle byggeri.

Den anden hensigtserklæring har til formål at 

fremme direkte genbrug af beton i byggerier og 

nedrivninger. Beton er verdens mest anvendte 

byggemateriale og produktionen af cement til 
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beton udleder store mængder CO2 og har et 

enormt træk på knappe råstoffer som sand og 

grus. Markedet for at levere direkte genbrug af 

beton er i et tidligt stadie.

Forventningen er, at handlingserklæringerne vil 

være med til at skabe en samlet efterspørgsel, 

som er stor nok til at markedets incitament til 

at udvikle løsningerne styrkes. 

Flere virksomheder inviteres med 
Der er et behov for et tæt samarbejde mellem 

bygherrer og det private marked i udviklingen 

af løsningerne. Derfor er det afgørende at få 

flere virksomheder med i arbejdet for at gå fra 

hensigter til handlinger på området.

Virksomheder, der deltager i indsatsen, får 

mulighed for at være en del af et udviklingsrum 

med professionelle bygherrer og aktører fra hele 

værdikæden. Det giver blandt andet indsigt i 

fremtidige behov. 

I den kommende tid bliver der arbejdet på spe-

cifikke løsninger indenfor seks områder; 

1)	 Genbrug af betonelementer

2)	 genbrug af huldæk

3)	 genbrug af belægningsfliser

4)	 brug af markedsplatforme

5)	 genbrug af teglsten

6)	 design for adskillelse. 

Virksomheder med en ambition om at udvikle 

forretning på områderne og deltage aktivt i den 

fælles udvikling af konkrete løsninger, er meget 

velkomne til at tilslutte sig. Jo flere, jo bedre. 

Hvis du er nysgerrig på at høre mere om, 

hvordan din virksomhed kan blive en del af 

indsatsen, er du velkommen til at kontakte 

Mette Marie Nielsen, Gate 21, på mette.marie.

nielsen@gate21.dk

Du kan også læse mere om handlingserklærin-

gerne her: https://www.gate21.dk/handlings-

erklaeringer/
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PFAS kan udvaskes fra elektronikaffald 
PFAS (Per- and poly-

fluoroalkyl substances) 

og andre miljøfarlige 

stoffer kan udvaskes 

fra elektronikaffald, 

hvis det opbevares 

udendørs. Derfor skal 

elektronikaffald opbe-

vares overdækket.

Det har en undersøgelse udført for Miljøsty-

relsen vist. Miljøstyrelsen vil på baggrund af 

resultaterne udarbejde en vejledende udtalelse, 

der anbefaler overdækning af elektronikaffald.

De former for elektronikaffald, der er undersøgt, 

er små husholdningsapparater og småt IT-udstyr, 

skærme, monitorer og kølemøbler.

Undersøgelsen omhandler - ud over PFAS–stof-

fer - også tungmetaller, ftalater og bromerede 

flammehæmmere.

I forbindelse med undersøgelsen har Miljøstyrel-

sen nedsat en følgegruppe, bestående af Kom-

munernes Landsorganisation, KL og relevante 

brancheorganisationer for affaldshåndtering, 

hvor undersøgelsens resultater, samt nødven-

dige tiltag, vil blive drøftet.

Projektrapporten findes på Miljøstyrelsens 

hjemmeside, https://mst.dk/

Leaching of problematic substances during 

storage of WEEE, Environmental Project no. 

2228, Environmental Protection Agency, Fe-

bruary 2023.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk/ 

Unødvendigt forbrug af plastik kan undgås  
Som led i opfølgning 

på Plasthandl ings-

planen ”Plastik uden 

spild” er der udført et 

projekt, der kortlæg-

ger potentialer ved 

reduktion af unødven-

digt forbrug af plastik. 

Projektet peger på en række konkrete reduk-

tionspotentialer, samt barrierer for at udpege 

yderligere potentialer.

Rådgivningsfirmaet Viegand Maagøe har stået 

for at udføre projektet, som har haft to formål. 

Det første formål var at give et bud på, hvordan 

man kan konkretisere unødvendigt forbrug af 

plastik. 

Det andet formål har været at pege på mulige 

reduktionspotentialer. Projektet har været 

fokuseret på plastikemballage i detailsektoren, 

og der anvises her reduktionspotentialer for en 

række konkrete produkter.

Projektet skal ses i relation til en emballa-

geforordning, som er undervejs fra EU, og 

som forventes at sætte en række ambitiøse 

reduktionsmål, herunder for en række af de 

plastikemballager der sælges via detailsektoren.

Analyse af potentialer ved reduktion af unød-

vendig plastikemballage, Miljøprojekt nr. 2231, 

Miljøstyrelsen februar 2023. Projektrapporten 

findes på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk/   

El- og gasbesparelser i 2022 og 2023
Danmarks energibesparelser 

gavner energiforsyningen 

frem mod næste vinter. Ener-

gistyrelsens seneste forbrugs-

tal viser, at danskerne reduce-

rede deres el- og gasforbrug 

i februar med henholdsvis 

10 % og 26 % i forhold til 

normalforbruget. 

  

Hvis dette fortsætter, for-

venter Energistyrelsen ikke, 

at det bliver nødvendigt at 

afbryde gaskunder næste 

vinter - dog med forbehold for 

uforudsigelige vejrforhold og 

usikkerheder på det globale 

gasmarked.

Gaslagerfyldningen i Dan-

mark og EU er her i slutningen 

af fyringssæsonen væsentligt 

højere end normalt. Med 

godt 72 % fyldte lagre, ligger 

Danmark i top i EU-sammen-

hæng, hvor gaslagerfyld-

ningen på omkring 56 % 

tangerer det højeste niveau i 

fem år. Flowet af russisk gas er 

reduceret kraftigt siden 2021. 

I 2021 dækkede russisk gas 

ca. 35 % af EU's forbrug, nu 

er importen nede på 6-8 %. 

Yderligere information på: ht-

tps://ens.dk/ansvarsomraader/

forsyning/status-paa-energi-

forsyningen 

Kilde: Energistyrelsen,  

https://ens.dk. 

De ”Normale forbrug” er baseret på forbrugsforventning ved indgangen til 
2022 (baseret på Klimastatus og –fremskrivning 2022), dvs. før energikrisen.
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Virksomheder i det nordlige Albertslund kan nyde godt af fordelene 
ved blødere vand, når det nye vandværk, Værket ved Gevninge, står 
klar fra midten af næste år. Virksomhederne får mindre besvær  
med kalk på udstyr, og så sænker det blødere vand CO2-aftrykket og 
mængden af rengøringsmidler.

Af HOFOR – Vandforsyningen

Virksomheder i det nordlige Albertslund, nord 

for Roskildevej, kan se frem til en lidt lettere 

hverdag, når Hovedstadsområdets Forsynings-

selskab, HOFOR, begynder at levere vand med 

mindre kalk fra midten af næste år.

Ahmad Yassine, der er programleder for 

værksmodernisering og blødere vand i HOFOR, 

fortæller, at virksomheder - og indbyggere – 

blandt andet vil opleve færre gener med kalk på 

maskiner og udstyr, og samtidig vil det forlænge 

levetiden af disse.

“Erfaringer fra indførelsen af blødere vand i 

Brøndby viser, at der er lavere driftsomkost-

ninger til rengøring og afkalkning af toiletter, 

badefaciliteter og køkkener, ligesom der er 

lavere omkostninger til drift og vedligeholdelse 

af blødgøringsanlæg og varmtvandsanlæg,” 

siger programlederen og fortsætter:

”Vi har en begrundet forventning om, at instal-

lationer og varmtvandsanlæg holder længere, 

og at der er mindre behov for investeringer 

i blødgøringsanlæg til eksempelvis fællesva-

skerier og varmtvandsanlæg. Virksomhederne 

behøver heller ikke bruge lige så meget afkalk-

nings- og rengøringsmiddel."

Bløde fordele på vej til 
virksomheder i det nordlige 
Albertslund

Blødere vand sænker CO2-aftrykket
Det blødere vand vil have en hårdhedsgrad på 

10-12, og det vil hovedsageligt blive leveret 

fra det kommende nye vandværk, Værket ved 

Gevninge, der efter planen står klar i midten 

af 2024.

Udover de store fordele for den enkelte virk-

somhed og indbyggerne, så sænker det også 

CO2-aftrykket, at vandet bliver blødgjort, for-

tæller Ahmad Yassine:

“En ny undersøgelse viser, at vi samlet set sæn-

ker CO2-udledningen, når vi indfører blødere 

vand på vores vandværker og indregner gevin-

sterne hos forbrugerne, selv når vi regner byg-

geriet af værkerne med,” siger programlederen.

Informerer virksomhederne,  
når tiden nærmer sig
Han konstaterer, at virksomhederne ikke be-

høver gøre andet end at glæde sig til, at det 

blødere vand kommer til dem - HOFOR skal nok 

række ud, når tiden nærmer sig.

TIDSPLAN FOR BLØDERE VAND
Der er blødere vand på vej til hele HOFORs forsyningsområde. Hårdhedsgraden vil 
falde gradvist i de kommende år, efterhånden som flere værker med blødgøringsanlæg 
bliver koblet på nettet. Du kan læse meget mere om blødere vand og se tidsplanen på  
www .hofor. dk/bløderevand

“For nogle virksomheder er det særligt vigtigt 

for deres produktion, at de kender hårdhedsgra-

den af vandet. Det ved vi i HOFOR, og derfor vil 

vi også informere dem, når tiden nærmer sig, så 

de kan omstille sig i god tid,” konstaterer han.

HOFOR ruller gradvist det blødere vand ud i 

Albertslund Kommune. Det kommer først til 

områderne nord for Roskildevej - resten af 

kommunen vil få blødere vand, når Værket ved 

Regnemark kommer i drift i 2027.
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Nye krav på affaldsområdet 
til virksomheder betyder nye 
krav til udlejer

Af Tine Brandt, Miljømedarbejder Miljø & Virksomheder

Albertslund Kommune har fået flere henvendel-

ser fra virksomheder, der gerne vil sortere det 

husholdningslignende affald, i de 10 fraktioner, 

vi alle kender hjemmefra: Pap, papir, plast, 

mad- og drikkekartoner, glas, metal, mad, 

farligt affald, tekstil og rest. Det er affaldet fra 

kontoret, køkken eller kantine. Et krav som 

virksomhederne har skullet overholde siden 

1. januar 2023.

Hvis virksomheden bor til leje, og udlejer ikke 

har fulgt op på de nye regler, kan det være 

svært at få lavet en god sortering i virksomhe-

den. De fleste virksomheder har fokus på deres 

eget produktionsaffald og har derudover ofte 

en fælles løsning til netop de fraktioner, der 

betegnes som det husholdningslignende affald, 

som udlejer står for. Hvis udlejer stadig blot 

tilbyder virksomhederne en enkelt container til 

restaffald, er det på tide at opfordre udlejer til en 

snak med affaldsindsamleren. Hvis det er en del 

af lejekontrakten, er det udlejers ansvar at leve 

op til, at de rette affaldsordninger er etableret. 

Alt affald skal sorteres!

Indret en affaldsgård
Flere af de udlejere Albertslund Kommune har 

været i kontakt med, har valgt at indrette en 

affaldsgård, så der er kommet orden på det hus-

holdningslignende affald fra virksomhederne. 

Den lidt gammeldags ensomme container til 

restaffald er blevet skiftet ud til de 10 fraktioner, 

og så er der ikke mindst kommet de rigtige 

piktogrammer på containerne.  Der er kommet 

et krav om, at alle skal anvende de samme pik-

togrammer, så nu er det ens udover hele landet.

Måske har udlejerne tænkt, at det ikke var 

relevant at orientere sig om disse ændringer i 

affaldsreglerne? Men alle erfaringer viser, at der 

ofte er mange penge at spare og ikke mindst 

tid, hvis affaldsløsningerne bliver indrettet efter 

brugernes behov og med tømningsfrekvenser 

tilpasset pladsen.

Fra 1. januar trådte reglerne om yderligere sortering af affald i kraft.

”  Alle erfaringer viser, at der ofte er mange  
 penge at spare og ikke mindst tid, hvis affalds­
løsningerne bliver indrettet efter brugernes behov 
og med tømningsfrekvenser tilpasset pladsen.
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I dag er der mange muligheder med containere, 

der er indrettet til at rumme flere fraktioner, så 

selvom pladsen skulle være begrænset, vil der 

kunne findes løsninger sammen med affald-

sindsamleren. Ellers kan det være anledningen 

til at hente nye tilbud hjem fra andre firmaer. 

Tag en snak med affaldsindsamleren – de kender 

til ordningerne og ved også hvilke fraktioner af 

affald, der bliver hentet på ejendommen i dag. 

Tekstilaffald skal frasorteres  
fra 1. juni 2023
Husk at fra 1. juni 2023 er der også krav om 

en løsning til tekstilaffald – altså de rene, men 

slidte, falmede ellers plettede tekstiler, som ikke 

længere kan bruges, som de er. 

Lav affaldstjek
Hvis først virksomhederne gennemgår deres 

produktion samt deres kontor og kantine for 

affald viser det sig, at der er langt mere affald, 

der kan sorteres ud af restaffaldscontaineren. 

Man kan få god inspiration ved at kigge på 

Miljøstyrelsens råd på affaldssorteringnytter.dk 

Her er et af rådene, at man får udpeget en 

affaldsansvarlig, der får placeret opsamling, 

der hvor affaldet opstår og får brugt de rigtige 

piktogrammer, så det bliver tydeligt, hvor af-

faldet skal hen. 

Det er vigtigt at få indsamleren med ind i 

processen og få tilpasset affaldsordningerne, 

så der kommer den mest rentable løsning for 

både virksomhed og udlejer. Og er der fælles 

løsninger, som man alligevel betaler via huslejen, 

så skal de jo også udnyttes rigtigt. I lovgivningen 

er der givet mulighed for, at virksomheden kan 

anvende deres produktions affaldsløsninger 

til nogle af de 10 fraktioner fra kontoret og 

kantinen. Fx kan pappet fra kontoret måske 

komme med produktionens papaffald. Det kan 

indsamler og modtageanlægget bedst svare på. 

Ligeså kan papir, plast eller metal måske indgå i 

ordningerne for produktionsaffaldet. 

Flere virksomheder – fælles løsninger
Albertslund Kommune har oplevet, at flere 

virksomheder har givet udtryk for, at affald-

sindsamleren ikke kunne tilbyde en ordning 

for madaffald. Hvor husholdningerne har en 

løsning, der stilles til rådighed af kommunen, 

ligger det åbenbart lidt tungere med at finde 

modtagere af madaffald fra erhverv. Men hvor-

dan er det lige med den mindre virksomhed, der 

ikke har meget andet end kaffegrums og måske 

lidt tørt brød eller et æbleskrog?  I lovgivningen 

er der ingen minimumsgrænser, altså skal der 

etableres ordninger til alle de typer affald, der er. 

Hvis udlejer stiller en fælles ordning til rådighed, 

er det ikke længere nok kun med en til restaffald 

– der skal også være en til madaffald.

Hvis der er flere virksomheder på samme 

matrikel, kan det være en god idé at lave en 

fælles, privat løsning, som må bruges af flere 

virksomheder. Der kan være bedre muligheder, 

når flere virksomheder deler affaldsløsninger, så 

kommer volumen op, og der er økonomi i at 

afhente affaldet. Det sparer plads og betyder 

mindre kørsel med afhentning af affald. En 

koordinering af de fælles løsninger kan måske 

betyde, at der kommer bedre plads til andres 

produktionsaffald. 

Der hvor erhverv og private husstande deler 

affaldsordninger, kan der opstå interessekon-

flikter, fordi erhvervsaffaldet ofte består af en 

type affald og dermed belaster fællesskabet 

ensidigt. Her er det vigtigt at tage en snak med 

erhvervene og få klarlagt, om de skal have en 

separat erhvervsaffaldsordning til deres pro-

duktionsaffald.

GODE RÅD TIL UDLEJER:
•	 Lav klare aftaler og sæt god plads 

af til affaldet
•	 Tag stilling til hvilke typer af affald 

fra erhverv, som indgår i lejekon­
trakten  

•	 Lav fælles løsninger
•	 Få affaldsdata fra indsamleren og 

følg udviklingen

”  Hvis udlejer stiller en fælles ordning til rådighed,  
 er det ikke længere nok  kun med en til restaffald 
– der skal også være for madaffald.
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Det sidste læs jord er 
kørt til Hyldager Bakker
Tak til alle, der valgte at køre jord til 
natur- og landsskabsprojektet.

Af Merete Winther, HB Jordadministration 

Projekt Hyldager Bakker er et nyttiggørelsespro-

jekt med det formål at støjdæmpe de eksiste-

rende boliger i Vridsløselille landsby, Albertslund 

Syd og støjdæmpe Hyldagerkvarteret for at give 

mulighed for boligbyggeri. Samtidig højner 

projektet de landskabelige værdier og skaber 

sammenhæng mellem Kongsholmsparken og 

Hyldagerparken. 

Der er modtaget jord fra de store jordhånd

terings- og kar-

teringsanlæg, 

der håndterer 

jord fra mindre 

byggeprojek-

ter, mange af 

de store vogn-

mænd i  pr i -

mært hoved-

stadsregionen 

samt Letbanen. 

Den 31. marts 

2023 lukkede Hyldager Bakker for modtagelse 

af jord. Der er i alt kommet 91.885 lastbiler med 

3.182.172 tons jord, så nu skal entreprenøren 

fokusere på formning af bakkerne i nord inden 

der startes op på stier, beplantning, dyrefolde 

m.m. i efteråret 2023. Projektet startede i 2019 

og forventes at blive helt færdigt i 2024. 

Hyldager Bakkers fremtidige brug, flora og 

fauna samt fritidsaktiviteter er blevet til sammen 

med naboer, borgere og repræsentanter fra 

foreningslivet i Albertslund.




